ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TỦA CHÙA

Số:           /UBND-LĐ

V/v tăng cường mục tiêu giảm tỷ

lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 4971/UBND-KGVX ngày 04/11/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tăng cường mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 197/KH-UBND

ngày 06/9/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo trên địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2024; Thông báo số 52/TB-BCĐ ngày

02/10/2024 của Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo về việc phân công

nhiệm vụ Thành viên Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện Tủa

Chùa năm 2024, tập trung rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 trên địa bàn

đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, đúng quy trình, thời gian theo quy

định; quá trình rà soát có sự tham gia của các cấp, các ngành, của người dân và

cộng đồng;

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc lực lượng rà soát viên, điều tra viên thực

hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 bảo đảm đúng đối

tượng, không bị trùng lặp, không bỏ sót và phản ánh đúng thực trạng đời sống

người dân trên địa bàn.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong công

tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và thực hiện giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận

nghèo trên địa bàn theo mục tiêu đề ra;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024

đảm bảo thời gian quy định.

3. UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục thực hiện các giải pháp giảm tỷ lệ

nghèo đa chiều; đánh giá đầy đủ mức độ cải thiện các chiều thiếu hụt, tiêu chí

dịch vụ xã hội cơ bản, chất lượng cuộc sống của người dân để đảm bảo giảm tỷ

lệ nghèo đa chiều theo mục tiêu từ 5,5%/năm trở lên (giảm tỷ lệ hộ nghèo, tỷ lệ

hộ cận nghèo); khắc phục ngay tình trạng giảm tỷ lệ hộ nghèo nhưng tăng cao tỷ

lệ hộ cận nghèo.

2

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị các thành viên Ban Chỉ

đạo, các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		2024-11-08T09:51:52+0700

		2024-11-08T15:17:57+0700

		2024-11-08T15:17:57+0700

		2024-11-08T15:18:52+0700